



<p>محل الصاق عکس</p>	<p>گزارش چکیده پایان نامه / رساله فارسی و انگلیسی</p>						
	<p>تاریخ دفاع: ۱۴۰۲/۶/۱۹</p>	<p>کارشناسی ارشد</p>	<p>مقطع تحصیلی:</p>	<p>مطالعات - منطقه ای مطالعات خاورمیانه و شمال افریقا</p>	<p>رشته تحصیلی:</p>	<p>مهدی محمدی</p>	<p>دانشکده حقوق و علوم سیاسی نام و نام خانوادگی دانشجو:</p>
	<p>دکتر سید علی منوری</p>		<p>نام استاد/ اساتید داور</p>	<p>دکتر سید سعید میر ترابی حسینی</p>	<p>نام استاد مشاور</p>	<p>دکتر ارسلان قربانی شیخ نشین</p>	<p>نام استاد راهنما</p>
<p>تاثیر خروج آمریکا از افغانستان بر منافع سیاسی و امنیتی روسیه در آسیای مرکزی</p>							<p>عنوان پایان نامه / ساله:</p>
<p>کشور افغانستان با نام رسمی امارت اسلامی افغانستان کشوری محصور در خشکی و در حد فاصل میان آسیای مرکزی و آسیای جنوبی است. این کشور از شمال با تاجیکستان، ترکمنستان و ازبکستان، در جنوب شرق با پاکستان، در غرب با ایران و در شمال شرق با چین مرز مشترک دارد. این کشور با جمعیتی در حدود ۴۰ میلیون نفر در جایگاه سی و هفتم جهان قرار دارد. گروه های قومی اصلی ساکن در افغانستان شامل پشتون ها، ازبک ها، تاجیک ها، هزاره ها، ایماق ها، بلوچ ها و ترکمن ها می شود. همچنین قومیت های کوچکی همچون براهویی، پشه ای، نورستانی، قزلباش، قرقیز، هندو، سادات و پامیری نیز در افغانستان حضور دارند. کشور افغانستان به دلیل تحولات سال های گذشته همواره با چالش هایی مانند فقر، مواد مخدر، توسعه نیافتگی و ... مواجه بوده است. در این بین یکی از مهم ترین چالش های افغانستان بحث افراط گرایی دینی است. این چالش باعث گردیده که از سال های قبل تا به امروز این کشور همواره پایگاه مناسبی برای عناصر جهادی طالبان باشد. در کنار گروه تروریستی طالبان سازمان القائده نیز به دلیل در اختیار داشتن روابط نزدیک با این گروه در سال های قبل توانست عملیات های گوناگونی را علیه مخالفان خود طراحی کند. یکی از مهم ترین عملیات های انجام شده توسط این گروه تروریستی، حادثه ی یازده سپتامبر بود. این حادثه علاوه بر مرگ بیش از ۲۹۰۰ نفر، میلیارد ها دلار نیز به آمریکا خسارت وارد نمود. با این حال این واقعه به نقطه ی عطفی در تاریخ آمریکا تبدیل شد. به عبارت دیگر حمله ی القائده به آمریکا، این کشور را با یک دشمن جدید مواجه نمود و همچنین به بحران هویت ناتو خاتمه داد. در فضای پس از حادثه ی یازده سپتامبر آمریکا به افغانستان حمله نمود و در اندک مدتی توانست حکومت طالبان را سرنگون کند. با این حال آمریکا و متحدانش به خوبی به این نکته واقف بودند که تنها با تهاجم نظامی نمی توان امنیت را در افغانستان تامین نمود که این خود شروعی برای مجموعه ای از بازسازی ها در افغانستان</p>							<p>بیان مسئله:</p>

بود. در این دوره کشور افغانستان علی رغم مشکلات و چالش های موجود، در زمینه های نظامی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی به پیشرفت های قابل ملاحظه ای دست یافت. با این حال در سال های قبل مجموعه ای از عوامل منجر به تغییر رویکرد آمریکا در قبال خاور میانه و به تبع آن افغانستان گردید. قدرت یابی روز افزون چین و به چالش کشیدن قدرت آمریکا، لزوم حمایت از متحدین آمریکا و مجموعه ی از اهداف دیگر آمریکا را علاقه مند به افزایش حضور خود در آسیای شرقی نمود و این خود انگیزه ای برای خروج آمریکا از خاور میانه بود. بدون شک استراتژی جدید آمریکا در خروج از افغانستان تبعات قابل توجهی برای بازیگرانی مانند ایران، جمهوری های آسیای مرکزی، روسیه و چین دارد. در این بین خروج آمریکا از افغانستان برای جمهوری های آسیای مرکزی به معنای افزایش بحران های امنیتی است. این جمهوری ها با مشکلاتی مانند فقر، توسعه نیافتگی، فساد، افراط گرایی و بحران مشروعیت مواجه هستند. خروج آمریکا از افغانستان و افزایش فعالیت سازمان های تروریستی و همچنین گروه های فعال در قاچاق مواد مخدر این کشور ها را بیشتر از قبل آسیب پذیر نموده است. در میان این کشور ها قزاقستان از وضعیت بهتری برخوردار است. در مقابل تاجیکستان و قرقیزستان بیشترین آسیب پذیری را دارند. این در حالی است که این جمهوری ها اهمیت غیر قابل انکاری را در تامین امنیت فدراسیون روسیه ایفا می کنند. اهمیتی که روسیه به خوبی از آن آگاه بوده و با انجام مجموعه ای از همکاری ها با این کشور ها سعی در تامین آن دارد. عامل دیگری که باعث افزایش اهمیت این منطقه شده بحث منابع عظیم انرژی است. در دوران اتحاد جماهیر شوروی منابع انرژی منطقه پس از آماده سازی توسط پالایشگاه های روسی به دیگر مناطق شوروی از جمله اروپای شرقی فرستاده می شد. روسیه نیز به اهمیت انرژی در جهان امروز آگاه بوده و ضمن حفظ جایگاه خود در عرصه ی انرژی در تلاش است از انرژی به عنوان وسیله ای برای مقابله با دشمنان خود استفاده کند. در مقابل رقبای روسیه در تلاش هستند تا با دور زدن و جایگزین نمودن مسیر های جدید انرژی در این زمینه به مقابله با قدرت روسیه بپردازند. نکته ی دیگر این که سیاست خارجی روسیه در دوران غلبه ی نگرش اوراسیا گرایی اهمیت فراوانی برای آسیای مرکزی قائل بود. منطقه ی آسیای مرکزی به همراه قفقاز و اروپای شرقی در ادبیات سیاسی روسیه خارج نزدیک نامیده شده و بخشی از حوزه ی نفوذ روسیه در نظر گرفته می شود. که این خود نشان دهنده ی اهمیت غیر قابل انکار این منطقه برای فدراسیون روسیه است. این تحقیق در پی پاسخگویی به این سوال است که خروج آمریکا از افغانستان چه تاثیری بر منافع سیاسی و امنیتی روسیه خواهد گذاشت. با توجه به جنبه ی امنیتی تحقیق از مکتب کپنهاگ در فرایند تحقیق و بررسی استفاده شده است.

روش پژوهش: رویکرد پژوهش حاضر توصیفی تحلیلی می باشد.

سؤال و فرضیه تحقیق:

خروج آمریکا از افغانستان چگونه بر منافع سیاسی و امنیتی روسیه تاثیر می گذارد؟
فرضیه ی اصلی: خروج آمریکا از افغانستان منجر به گسترش فعالیت های تروریستی و قاچاق مواد مخدر در افغانستان و آسیای مرکزی شده و بدین ترتیب مجموعه ای از تهدیدات امنیتی را متوجه روسیه می سازد.

<p>برای گردآوری داده ها و اطلاعات مورد نیاز از روش کتابخانه ای استفاده شده است. در کنار آن استفاده از منابع اینترنتی، سایت های مرتبط و همچنین استفاده از مقالات منتشر شده مرتبط در دستور کار پژوهشگر قرار گرفته است.</p>	<p>روند پژوهش:</p>
<p>سیاست خارجی روسیه در افغانستان و آسیای مرکزی همواره با چالش های جدی مانند مواد مخدر، تروریسم و حضور قدرت های رقیب مواجه بوده است. این چالش ها سبب گردیده که در سیاست خارجی روسیه افغانستان و آسیای مرکزی از اهمیت بالایی برخوردار باشد. از طرفی هر گونه تغییر در شرایط افغانستان و به تبع آن آسیای مرکزی منجر به تاثیر گذاری بر منافع سیاسی امنیتی روسیه خواهد شد. بر این اساس خروج آمریکا از افغانستان بدون شک تاثیرات قابل توجهی را بر امنیت فدراسیون روسیه خواهد گذاشت. این تغییرات را در چند سناریو می توان بررسی نمود. در سناریوی اول خروج آمریکا از افغانستان منجر به افزایش فعالیت های تروریستی و همچنین قاچاق مواد مخدر خواهد شد. در سناریوی دوم خروج آمریکا از افغانستان منجر به کاهش فعالیت های تروریستی و همچنین قاچاق مواد مخدر خواهد شد. در سناریوی سوم خروج آمریکا از افغانستان منجر به افزایش فعالیت های تروریستی و همچنین کاهش فعالیت های قاچاق مواد مخدر خواهد گردید. در سناریوی آخر خروج آمریکا از افغانستان منجر به کاهش فعالیت های تروریستی و افزایش قاچاق مواد مخدر خواهد شد.</p>	<p>مهمترین یافته ها:</p>

